¹²⁴ Contra Gentiles, lib. 4 cap. 22 n. 5 : *Considerandum tamen est quod a spiritu sancto filii Dei aguntur non sicut servi, sed sicut liberi. Cum enim liber sit qui sui causa est, illud libere agimus quod ex nobis ipsis agimus. Hoc vero est quod ex voluntate agimus : quod autem agimus contra voluntatem, non libere, sed serviliter agimus ; sive sit violentia absoluta, ut quando totum principium est extra, nihil conferente vim passo, puta cum aliquis vi impellitur ad motum ; sive sit violentia voluntario mixta, ut cum aliquis vult facere vel pati quod minus est contrarium voluntati, ut evadat quod magis voluntati contrariatur. Spiritus autem sanctus sic nos ad agendum inclinat ut nos voluntarie agere faciat, in quantum nos amatores Dei constituit. Filii igitur Dei libere a spiritu sancto aguntur ex amore, non serviliter ex timore. Unde apostolus, Rom. 8-15, dicit : « non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum. »*

¹²⁵ Super Sent., lib. 3 d. 27 q. 1 a. 1 co. *Omne autem passivum perficitur secundum quod informatur per formam sui active ; et in hoc motus ejus terminatur et quiescit ; sicut intellectus, antequam formetur per forma intelligibilis, inquit et dubitat : qua cum informatus fuerit, inquisitio cessat, et intellectus in illo figitur ; et tunc dicitur intellectus firmiter illi rei inhaerere. Similiter quando affectus vel appetitus omnino imbuitur forma boni quod est sibi objectum, complacet sibi in illo, et adhaeret ei quasi fixus in ipso ; et tunc dicitur amare ipsum. Unde amor nihil aliud est quam quaedam transformatio affectus in rem amatam. Et quia omne quod efficitur forma alicujus, efficitur unum cum illo ; ideo per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis ; et ideo dicit philosophus 9 Ethic., quod amicus est alter ipse ; et 1 Corinth. 6, 17 : « qui adhaeret Deo unus spiritus est. »*

¹²⁶ Super Sent., lib. 3 d. 27 q. 1 a. 1 co. : *Unumquodque autem agit secundum exigentiam suae formae, quae est principium agendi et regula operis. Bonum autem amatum est finis : finis autem est principium in operabilibus sicut prima principia in cognoscendis. Unde sicut intellectus formatus per quidditates rerum ex hoc dirigitur in cognitione principiorum, quae scitis terminis cognoscuntur ; et ulterius*

même de cette inclination l'action faite par amour est de soi délectable, alors que réciproquement l'action faite contre l'inclination de l'amour est pénible¹²⁷. Dès lors, si la vie sociale requiert un agir coordonné en vue du bien commun, il résulte de ces prémisses relatives au rôle moteur de l'amour que celui-ci possède une efficacité pratique jusque dans l'ordre politique, cela valant aussi, et eu égard à la dignité de sa cause surtout, de l'amour surnaturel de charité.

Si saint Thomas ne le développe pas, non plus que les autres auteurs médiévaux et modernes, il n'en demeure pas moins que son analyse de l'amour comme moteur permet de rendre compte de ce que la théologie contemporaine thématise sous la forme du don et que le Magistère le plus récent soulignera : la promotion du bien commun ne relève pas de la seule justice mais aussi de la charité qui édifie.

3. La personne et le bien commun selon Jacques Maritain

Au sortir de la deuxième guerre mondiale, dans *La personne et le bien commun* (1947), Jacques Maritain apporte des précisions sur une juste compréhension du bien commun en s'inspirant de saint Thomas d'Aquin. Ces réflexions constituent une mise à jour nécessaire en raison de l'émergence de l'individualisme puis du

in cognitionibus conclusionum, quae notae fiunt ex principiis ; ita amans, cujus affectus est informatus ipso bono, quod habet rationem finis, quamvis non semper ultimi, inclinatur per amorem ad operandum secundum exigentiam amati.

¹²⁷ Super Sent., lib. 3 d. 27 q. 1 a. 1 co. : *Et talis operatio est maxime sibi delectabilis, quasi formae suae conveniens ; unde amans quidquid facit vel patitur pro amato, totum est sibi delectabile, et semper magis accenditur in amatum, in quantum majorem delectationem in amato experitur in his quae propter ipsum facit vel patitur. Et sicut ignis non potest retineri a motu qui competit sibi secundum exigentiam suae formae, nisi per violentiam ; ita neque amans quin agat secundum amorem ; et propter hoc dicit Gregorius, quod non potest esse otiosus, immo magna operatur, si est. Et quia omne violentum est tristabile, quasi voluntati repugnans, ut dicitur 5 Metaphys. ; ideo etiam est poenosum contra inclinationem amoris operari, vel etiam praeter eam ; operari autem secundum eam, est operari ea quae amato competunt.*

communisme et enfin du totalitarisme tel que celui du national-socialisme¹²⁸.

La première de ces remarques tient à la différence entre individu et personne. Les membres du corps social sont des êtres humains qui sont à la fois des êtres matériels, corporels, et des êtres spirituels. Ils tiennent de leur matérialité d'être des individus et de leur spiritualité d'être des personnes, possédant la dignité d'être créés à l'image et selon la ressemblance de Dieu, de pouvoir connaître et aimer celui-ci et d'avoir vocation à vivre éternellement en communion avec Lui¹²⁹. Il en résulte que ces créatures, voulues par Dieu pour elles-mêmes¹³⁰, ne peuvent pas être pensées seulement comme des parties à l'égard du tout, comme des « parties pour le tout »¹³¹. Chaque personne est elle-même un tout ; en elle coexistent un principe d'avidité, celui de l'égoïsme de l'individu, et un principe de générosité, celui d'une personne ouverte à la communion¹³². Cette sociabilité propre à la